
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

PREGÃO 90031/2024

Às 09:43 horas do dia 02 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 48, Pregão nº 90031/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de água mineral, acondicionada em galão (reposição) e garrafas pet, e a cessão não onerosa,
em regime de comodato, sem qualquer ônus para Prefeitura Municipal de monte Alto.

Entrega de propostas: De 18/04/2024 às 09:00 até 30/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/04/2024 às 09:00:32 Bom dia a todos!

Sistema 30/04/2024 às 09:08:10 Registrem seus menores preços.

Sistema 30/04/2024 às 09:29:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/04/2024 às 11:50:53
Faremos agora uma pausa para o almoço e retornaremos às 13:40 horas de hoje. Um bom almoço a
todos!

Sistema 30/04/2024 às 13:40:31 Boa tarde a todos! Retomando a sessão.

Sistema 30/04/2024 às 18:04:52
Suspenderemos a sessão, por motivo de final de expediente. Retornaremos na quinta-feira, dia
02/05, às 08:30, para a continuidade do certame. Um bom feriado e bom descanso a todos!

Sistema 02/05/2024 às 08:30:01 Bom dia a todos! Retomando a sessão pública.

Sistema 02/05/2024 às 09:42:21
Encerrada a sessão pública. Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da
equipe de apoio e aos profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito
obrigado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/04/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

30/04/2024 às 09:29:03 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 502/05/2024 09:43



UASG 986727 PREGÃO 90031/2024

Água Mineral Natural Tipo: Especial Com Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável

Garrafa 500,00 ML

360

Fracassado e Homologado

R$ 2,0750Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.871.***-*1 - PAULA GOMES RIBEIRO

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.651.092/0001-05 - ANDREA GAZETA MARCELINO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: petropolitana

Modelo/versão: petropolitana

Valor proposta: R$ 4,0000 Valor negociado: R$ 3,2000 Quantidade ofertada: 360

06.921.383/0001-17 - COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,7900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: aquatica

Modelo/versão: garrafa pet

Valor proposta: R$ 2,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 360

52.202.789/0001-67 - JOAO PAULO M DE SOUZA SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,9900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: CRISTAL

Modelo/versão: GARAFA 500ML

Valor proposta: R$ 1,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 360

14.363.859/0001-70 - NIMARFS DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,8000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Clarissima

Modelo/versão: Garrafa 500,00 ML

Valor proposta: R$ 20,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 360

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

30/04/2024 09:01:14 06.921.383/0001-17 R$ 2,2000

30/04/2024 09:02:25 06.921.383/0001-17 R$ 1,7900

30/04/2024 09:08:18 14.363.859/0001-70 R$ 1,8000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 3 - Água mineral natural

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 502/05/2024 09:43



UASG 986727 PREGÃO 90031/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 09:00:04 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/04/2024 09:17:17
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1,7900 e R$
4,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:22:17 do dia 30/04/2024.

Sistema 30/04/2024 09:22:18 A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 30/04/2024 09:22:18 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 09:50:09
Sr. Fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Consegue fazer o valor de R$ 1,61?
Caso consiga, registre em campo próprio do sistema, por favor. .

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 10:08:09 Consegue fazer o valor de R$ 1,61 por garrafa no item 3?

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 11:15:44 não consigo

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 11:16:16
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE
LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor
COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, mantendo R$ 1,7900.

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 11:20:26

Sr. Fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Faça o valor de R$ 1,61 e aguarde o
encerramento dos itens 1 e 2, porque provavelmente irá para você, para não termos que frustrar o
item 3..

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 11:23:44
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE
LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor
COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, mantendo R$ 1,7900.

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 11:36:58

Sr. Fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: O valor que estamos solicitando é de
R$ 1,61, ou seja, 0,18 (dezoito centavos) a menor que sua oferta, para um item que no ano será
solicitado somente 30 fardos. Verifique se consegue fazer, pois caso contrário, terei que frustrar esse
item. Pode pensar com calma, nós aguardamos, por favor..

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 12:04:49 1,79

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 12:05:10
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIO DE AGUAS DAIANE
LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor
COMERCIO DE AGUAS DAIANE LTDA, CNPJ 06.921.383/0001-17, mantendo R$ 1,7900.

pelo participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 12:06:27 nao irei baixar o preço

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 13:28:04 Agradeço mesmo assim.

Sistema para o
participante
06.921.383/0001-17

30/04/2024 13:29:16 Vou perguntar para os próximos classificados após a retomada do almoço.

Sistema para o
participante
14.363.859/0001-70

30/04/2024 13:43:43
Sr. Fornecedor NIMARFS DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ 14.363.859/0001-70, você foi convocado para
negociação de valor do item 3. Justificativa: Consegue fazer o valor de R$ 1,61 no item 3?.

Sistema para o
participante
14.363.859/0001-70

30/04/2024 14:05:14
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor NIMARFS
DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA, CNPJ 14.363.859/0001-70. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
52.202.789/0001-67

30/04/2024 14:06:19

Sr. Fornecedor JOAO PAULO M DE SOUZA SERVICOS LTDA, CNPJ 52.202.789/0001-67, você
foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Para o item 3 tenho o valor
referencial de R$ 1,61. Consegue fazer esse valor? Caso consiga, registre em campo próprio do
sistema, por favor..

Sistema para o 30/04/2024 14:40:31 Para o item 3 tenho o valor referencial de R$ 1,61. Consegue fazer esse valor? Caso consiga, registre

3 de 502/05/2024 09:43



UASG 986727 PREGÃO 90031/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

02/05/2024 09:43:32 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
52.202.789/0001-67

30/04/2024 14:40:31 em campo próprio do sistema, por favor.

Sistema para o
participante
52.202.789/0001-67

30/04/2024 14:41:44
Preciso que se manifeste. Vou abrir o prazo de 15 minutos para manifestação, contados a partir de
agora, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
52.202.789/0001-67

30/04/2024 15:00:26
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor JOAO
PAULO M DE SOUZA SERVICOS LTDA, CNPJ 52.202.789/0001-67. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 15:00:59
Sr. Fornecedor ANDREA GAZETA MARCELINO, CNPJ 39.651.092/0001-05, você foi convocado
para negociação de valor do item 3. Justificativa: Para o item 3 tenho o valor referencial de R$ 1,61.
Consegue fazer esse valor? Caso consiga, registre em campo próprio do sistema, por favor..

Sistema para o
participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 16:47:49
Preciso que se manifeste. Vou abrir o prazo de 15 minutos para manifestação, contados a partir de
agora, sob pena de desclassificação.

pelo participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 17:07:52
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ANDREA GAZETA MARCELINO,
CNPJ 39.651.092/0001-05. A negociação do item 3 foi aceita pelo fornecedor ANDREA GAZETA
MARCELINO, CNPJ 39.651.092/0001-05, tendo informado R$ 3,2000.

Sistema para o
participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 17:12:43
Sr. Fornecedor ANDREA GAZETA MARCELINO, CNPJ 39.651.092/0001-05, você foi convocado
para negociação de valor do item 3. Justificativa: Para o item 3, o valor máximo admissível é de R$
1,61. Acima deste valor não podemos fechar. .

pelo participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 17:15:02 melhora esse preço por favor, não tem jeito fazer esse valor, não paga nem o custo

Sistema para o
participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 17:18:22 Fora do valores de referência infelizmente não podemos fechar. Tenho que frustrar o item.

Sistema para o
participante
39.651.092/0001-05

30/04/2024 17:59:49
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor ANDREA
GAZETA MARCELINO, CNPJ 39.651.092/0001-05. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema 30/04/2024 17:59:49
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 18:09:49.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 502/05/2024 09:43



UASG 986727 PREGÃO 90031/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 18:09:49

5 de 502/05/2024 09:43


